Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 620 de 19 de julho de 2021

Divulgação dos locais de realização das provas objetivas - Edital UFRJ no 255/2019
Aplicação de provas do dia 25 de julho de 2021

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna públicos os locais de realização das provas objetivas para as opções de vagas
referentes aos cargos de nível médio, exceto as opções de vaga do cargo Técnico em Enfermagem, do
concurso público regido pelo Edital UFRJ no 255, de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União no 104, de 31 de maio de 2019, e suas alterações.

1. Opções de vagas referentes aos cargos de nível médio, exceto opções de vagas para Técnico em

Enfermagem:
A-114 - Técnico em Laboratório - Patologia Clínica - 40h; A-115 - Técnico de Tecnologia da
Informação - Suporte ao Usuário - 40h; A-116 - Técnico de Tecnologia da Informação - Suporte a
Segurança e Redes - 40h; A-117 - Técnico de Tecnologia da Informação - Redes/VOIP - 40h; A-118 -
Técnico de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento - 40h; A-119 - Técnico em Equipamentos
Médico-Odontológico - Geral - 40h; A-120 - Técnico em Herbário - Geral - 40h; A-121 - Técnico em
Radiologia - Geral - 40h; A-122 - Técnico em Radiologia - Radioterapia - 40h; A-125 Técnico
em Laboratório - Farmácia - 40h; A-126 - Técnico em Laboratório - Física - 40h; B-201 - Desenhista
Técnico Especializado - Projetos de Engenharia e Arquitetura - 40h; B-203 - Técnico em Laboratório
- Biotério - 40h; B-204 - Técnico em Laboratório - Desenho de Máquina - 40h; B-205 - Técnico em
Laboratório - Marcenaria - 40h; B-206 - Técnico em Anatomia e Necropsia - Geral - Rio de Janeiro -
40h; B-207 - Técnico em Anatomia e Necropsia - Geral - Macaé - 40h; B-211 - Técnico em
Laboratório - Atendimento Oftalmológico - 40h; B-212 - Técnico em Laboratório - Laboratórios da
Área de Biomedicina - 40h; B-213 - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Geral - 40h.

2. Locais da Aplicação das Provas Objetivas:

Polo Universitário – Campus Macaé: Rua Aloizio da Silva Gomes, no 50, Granja dos Cavalheiros,
Macaé – RJ; CCMN – Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza – Campus da Ilha do Fundão:
Avenida Athos da Silveira Ramos 274, Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ; CCS – Centro de
Ciências da Saúde – Campus da Ilha do Fundão: Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, s/n
(Entrada pela portaria do Bloco A - Em frente ao Hospital Universitário Clementino Fraga Filho),
Cidade Universitária - Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ; CT – Centro de Tecnologia – Campus da
Ilha do Fundão: Avenida Athos da Silveira Ramos 149, Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ;
EEFD – Escola de Educação Física Desportiva – Campus da Ilha do Fundão: Avenida Carlos Chagas
Filho, 540, Cidade Universitária, Rio de Janeiro – RJ; Faculdade de Letras – Campus da Ilha do
Fundão – Av. Horácio de Macedo, nº 2151, Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ; e NCE –
Instituto Tércio Pacitti de Aplicação e Pesquisas Computacional – Campus da Ilha do Fundão:
Avenida Athos da Silveira Ramos 274 - Térreo, Cidade Universitária, Rio de Janeiro/RJ.

3. Data e horários da Aplicação das Provas Objetivas:

i. Data: 25 de julho de 2021
ii. Horário de chegada dos candidatos ao local de prova: a partir das 13 horas
iii. Horário de fechamento dos portões dos locais de prova: 14 horas
iv. Horário previsto para o início da prova: 14 horas
v. Horário previsto para o término da prova: 18 horas

DENISE PIRES DE CARVALHO

Reitora